DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3107 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2023. CARONA Nº 004/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2023. CARONA Nº 004/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº 166/2023. CARONA Nº 004/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº 167/2023. CARONA Nº 004/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2023 – INEX Nº 003/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº 148/2023 – INEX Nº 004/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº 149/2023 – INEX Nº 005/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2023 – INEX Nº 006/2023
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2023. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 034/2022
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
0668/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 017/2023-SRP. Processo nº
2172/2023-PMCH. Objeto: “Contratação de empresa especializada em
assessoria técnica para implantação e implementação de sistema de avaliação
interna da rede municipal de ensino de Chapadinha”; Abertura: 29/05/2023 às
08:30hs; Local: Endereço Eletrônico (www.portaldecompraspublicas.com.br).
Base Legal: Medida Provisória nº 1167/2023, Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20
de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006,
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais
normas atinentes à espécie. Informações e Consultas: Sala da Comissão
Permanente de Licitação – CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310,
Centro – Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000; Telefone: 98-99167-3542 e Site
do Portal da Transparência do Município de Chapadinha:
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce.
também através do SINC_CONTRATA do Tribunal de Contas do Estado do
Maranhão. Chapadinha/MA, 11/05/2023. Luciano de Souza Gomes – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 164/2023. ORIGEM: CARONA Nº 004/2023 – ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2022/P.E. 024/2022/ORIGEM: MUNICIPIO DE
BREJO/MA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADA RAIMUNDO NONATO MARTINS BRITO - ME inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº
35.189.000/0001-66. OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de
serviços/material gráficos, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Administração de Chapadinha/MA. VALOR TOTAL: R$ 124.488,05
(cento e vinte e quatro mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e cinco
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO 04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 18 de Abril
de 2023. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 165/2023. ORIGEM: CARONA Nº 004/2023 – ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2022/P.E. 024/2022/ORIGEM: MUNICIPIO DE

BREJO/MA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA
RAIMUNDO NONATO MARTINS BRITO - ME inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 35.189.000/0001-66.
OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de serviços/material gráficos,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de
Chapadinha/MA. VALOR TOTAL: R$ 685.090,70 (seiscentos e oitenta e cinco
mil e noventa reais e setenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.122.0012.2034.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETAREIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO -
QSE

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO
BASICA

12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS – ENSINO
FUNDAMENTAL 30%

33.90.30.00 Material de Consumo

 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 18 de Abril de 2023. Nara
da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 166/2023. ORIGEM: CARONA Nº 004/2023 – ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2022/P.E. 024/2022/ORIGEM: MUNICIPIO DE
BREJO/MA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social.
CONTRATADA RAIMUNDO NONATO MARTINS BRITO - ME inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº
35.189.000/0001-66. OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de
serviços/material gráficos, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Assistência Social de Chapadinha/MA. VALOR TOTAL: R$
56.875,75 (cinquenta e seis mil, oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e
cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.122.0012.2032.0000 MANUTENÇÃO e
FUNCIONAMENTO DOS PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL 02.11.02 FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.122.0012.2032.0000 MANUTENÇÃO e
FUNCIONAMENTO DOS PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL 33.90.30.00
Material de Consumo; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 18
de Abril de 2023. Ezequias Douglas dos Santos Silva/Secretário Municipal de
Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 167/2023. ORIGEM: CARONA Nº 004/2023 – ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2022/P.E. 024/2022/ORIGEM: MUNICIPIO DE
BREJO/MA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA
RAIMUNDO NONATO MARTINS BRITO - ME inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 35.189.000/0001-66.
OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de serviços/material gráficos,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de
Chapadinha/MA. VALOR TOTAL: R$ 1.462.065,00 (Hum milhão quatrocentos e
sessenta e dois mil e sessenta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3107 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2155.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO
PRIMARIA

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 18 de Abril de 2023. Alberto
Carlos Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 147/2023 – INEX Nº 003/2023. CONTRATO Nº
147/2023. Processo Administrativo Nº 1949/2023. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE
Nº 003/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA.
CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ/MF
sob o nº 35.542.612/0001-90. OBJETO: Serviços jurídicos especializados visando
à Contratação de Serviços Advocatícios para que patrocine demanda judicial
visando à recuperação dos valores não repassados corretamente ao FUNDEB –
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação, por repercussão da inobservância do piso
mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já extinto) no ano de 2006.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 74, III “e”, da Lei 14.133/2021 e suas posteriores
alterações. VALOR TOTAL: R$ 0,17 (dezessete centavos de real) para cada R$
1,00 (um real) recuperado aos Cofres Municipais. VIGÊNCIA: O contrato será
por escopo, prorrogado a cada 12 (doze) meses mediante termo aditivo, tendo,
contudo, a sua extinção operada somente com a conclusão do objeto e o seu
recebimento pela administração DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2023.
Chapadinha (MA), 02 de Maio de 2023. Maria Ducilene Pontes
Cordeiro/Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 148/2023 – INEX Nº 004/2023. CONTRATO Nº
148/2023. Processo Administrativo Nº 1986/2023. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE
Nº 004/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA.
CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ/MF
sob o nº 35.542.612/0001-90. OBJETO: Serviços jurídicos especializados com
amplos poderes para dar continuidade ao processo n.º 0073925-
87.2016.4.01.3400 e demais incidentes, que busca a execução do título
executivo obtido nos autos do processo n. (0050616-27.1999.4.03.6100)
visando a recuperação dos valores que deixaram de ser repassados
tempestivamente ao Município em razão da fixação a menor do Valor Mínimo
Anual por Aluno – VMAA. FUNDAMENTAÇÃO: art. 74, III “e”, da Lei 14.133/2021
e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 0,10 (dez centavos de real)
para cada R$ 1,00 (um real) recuperado aos Cofres Municipais. VIGÊNCIA: O
contrato será por escopo, prorrogado a cada 12 (doze) meses mediante termo
aditivo, tendo, contudo, a sua extinção operada somente com a conclusão do
objeto e o seu recebimento pela administração DATA DA ASSINATURA: 02 de
Maio de 2023. Chapadinha (MA), 02 de Maio de 2023. Maria Ducilene Pontes

Cordeiro/Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 149/2023 – INEX Nº 005/2023. CONTRATO Nº
149/2023. Processo Administrativo Nº 1987/2023. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE
Nº 005/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA.
CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ/MF
sob o nº 35.542.612/0001-90. OBJETO: prestação de serviços jurídicos pela
CONTRATADA em favor da CONTRATANTE visando a revisão judicial e/ou
administrativa dos valores devidos ao Fundo de Participação dos Municípios –
FPM em razão de seu repasse em patamares inferiores aos legalmente cabíveis.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 74, III “e”, da Lei 14.133/2021 e suas posteriores
alterações. VALOR TOTAL: Em contraprestação aos seus serviços, a
CONTRATADA fará jus ao pagamento de honorários contratuais em montante
correspondente a R$ 0,17 (dezessete centavos de real) para cada R$ 1,00 (um
real) recuperado ao Erário Municipal. VIGÊNCIA: O contrato será por escopo,
prorrogado a cada 12 (doze) meses mediante termo aditivo, tendo, contudo, a
sua extinção operada somente com a conclusão do objeto e o seu recebimento
pela administração DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2023. Chapadinha
(MA), 02 de Maio de 2023. Maria Ducilene Pontes Cordeiro/Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 155/2023 – INEX Nº 006/2023. CONTRATO Nº
155/2023. Processo Administrativo Nº 1987/2023. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE
Nº 006/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA.
CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ/MF
sob o nº 35.542.612/0001-90. OBJETO: Serviços jurídicos especializados com
amplos poderes para dar continuidade ao processo n.º 0007024-
57.2009.4.01.3700 e demais incidentes (embargos à execução 54500-
18.2014.4.01.3700), que busca a execução do título executivo visando a
recuperação dos valores que deixaram de ser repassados tempestivamente ao
Município em razão da fixação a menor do Valor Mínimo Anual por Aluno –
VMAA. FUNDAMENTAÇÃO: art. 74, III “e”, da Lei 14.133/2021 e suas
posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 0,10 (dez centavos de real) para cada
R$ 1,00 (um real) recuperado aos Cofres Municipais. VIGÊNCIA: O contrato será
por escopo, prorrogado a cada 12 (doze) meses mediante termo aditivo, tendo,
contudo, a sua extinção operada somente com a conclusão do objeto e o seu
recebimento pela administração DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2023.
Chapadinha (MA), 02 de Maio de 2023. Maria Ducilene Pontes
Cordeiro/Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2023- REF.PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 034/2022. PROC. ADM. 2244/2023 (APENSO AO
PROC.ADM.5566/2022) —PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e
Empresa ADEV REINALDO LTDA, CNPJ nº 01.998.370/0001-22. OBJETO: O
presente Termo Aditivo objetiva aditar o Contrato nº 008/2023 - Pregão
Eletrônico n° 034/2022 em 25 % (vinte e cinco por cento) do quantitativo
inicialmente previsto do item 23 (vinte e três), referente a Aquisição de gêneros
alimentícios para composição da merenda escolar, de interesse da Secretaria
Municipal de Educação de Chapadinha. VALOR: R$ 28.425,00 (Vinte e oito mil,
quatrocentos e vinte e cinco reais),.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023,
02.12.00- Secretaria Municipal de Educação, 12.306.0030.2035.0000-
Manutenção do Programa Alimentação Escolar, 3.3.90.30.00- Material de
Consumo.BASE LEGAL: Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e Pregão Eletrônico
nº 034/2022. SIGNATÁRIOS: Nara da Silva Macedo, Secretária Municipal de
Educação, pela CONTRATANTE e a Antonio de Vasconcelos Reinaldo, pela
CONTRATADA. Chapadinha/MA, 02 de Maio de 2023.Nara da Silva Macedo.
Secretária Municipal de Educação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3107 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 3

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

ERRATA

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO – Processo Administrativo nº 0668/2023.
Parte: Secretaria Municipal de Educação e a empresa DTV TEIXEIRA
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 38.059.147/0001-20, cujo objeto é: Contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia para construção de 01 (uma)
escola de 02 (duas) salas e demais dependências no Povoado Borralho,
município de Chapadinha. Onde lê: “Contrato nº 152/2023;  Leia-se: 163/2023”
Publicação no Diário oficial do Município, do dia 25 de Abril de 2023 edição nº
3093 – página 01.

		2023-05-16T20:02:31-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158